

# Pro-People

**Promotion of the Rights of Older People**





## Senior citizens to get Sehat Insaaf Card

Provincial government of Khyber Pakhtunkhwa has announced that by December 2019 all senior citizens of the province will get Sehat Insaaf Card. This was shared by Deputy Speaker Mr. Mehmood Jan during his meeting with senior citizens. "It is our tradition and moral duty to promote and protect the rights of older people," said the deputy speaker. Finance Minister Mr. Tehmoor Jhagra also stressed on this in his meeting with older people on International Day of Older Persons 2019.

Older people of the province are now hopeful that soon they will get health insurance through this card, however this newsletter is being published in February 2020, still no progress has been made to issue Sehat Insaaf card to the senior citizens of the province.

← Tweet



Senior Citizens along with 100% population of KP will get Sehat Insaaf Cards by December-January, this has not happened in any part of World, Khyber Pakhtunkhwa will become first province to give health insurance to all regardless of their political background :: Taimur @Jhagra



22:15 · 01 Oct 19 · Twitter for iPhone

## Journalists vows to raise awareness on rights of older people

Journalists in Peshawar and Karachi pledged to play active role in raising awareness on rights of older people.

Journalist Shamim Shahid, who was chief guest at the occasion urged journalists to play their role in creating awareness among people regarding rights of older people.

A meeting of key journalists was also organized in Karachi, it was emphasized that there is a high need to highlight the issues of older men and women. Different news, articles, editorial and television programs will be developed to raise awareness amongst society.



CRDO

older people. During a workshop of media personnel in Peshawar, prominent print and electronic journalist participated and stressed that government should provide all privileges to older people as promised in Senior Citizens Act. Senior jour-



SRSO

## **Sindh Government establishing shelter home for older people**

Social Welfare Department, Government of Sindh is establishing a shelter home for older people in New Karachi. The facility will be having 80 beds, officials shared that 75 million rupees have been approved. The centre is expected to be launched soon.

## **Older people associations asked the government to expedite the implementation of Senior Citizens Acts**

Older people associations in Sindh and Khyber Pakhtunkhwa asked the governments to expedite the implementation of Senior Citizens Acts in both the provinces, older people of Nowshera and Peshawar held a press conference on eve of International Day of Older Persons and shared that older people of the province are now tired of waiting, it's been more than 5 years and still

there are no signs of implementation of the act.

Similarly, older people in Karachi along with members of Buzurg Dost Network organized a walk followed by the press conference, they highlighted that still after 4 years of approval of the act, the rules of business are still not finalized. They urged the government to expedite the process so that older people can avail the provisions as promised in the act.

## **Strategic Plan for implementation of Senior Citizens Act developed**

Department of Social Welfare Khyber Pakhtunkhwa, in consultation with other departments developed a strategic plan for implementation of Senior Citizens Act.

This strategic plan provides the framework for the Social Welfare Department Khyber Pakhtunkhwa and other relevant government departments to work together for effective implementation of the Senior Citizens Act, 2014.

## **Members of Sindh Assembly pledged to activate Senior Citizens Council**

Members of Sindh assembly showed a keen interest and dedication to speed up the implementation of Sindh Senior Citizens Welfare Act. Ms. Marvi Rashidi, Ms. Shamim Mumtaz, Ms. Ghazala Siyal and Ms. Shazia Karim expressed their concern that till now not a single meeting of Senior Citizens Council has been convened. They stressed that they can play active role for nominations of assembly members in the council.



## Social Welfare Sindh signed MoU with HelpAge International

Department of Social Welfare, Government of Sindh and HelpAge International signed a Memorandum of Understanding. HelpAge will support the department in implementation of the Sindh Senior Citizens Welfare Act. The support includes human resource, sensitization and trainings workshops, development of Management Information System (MIS) and awareness raising programs. A formal MoU signing ceremony will be organized soon.

## Khyber Pakhtunkhwa established Senior Citizens Support Centre

Department of Social Welfare Khyber Pakhtunkhwa established Senior Citizens Support Centre for older people in the premises of Directorate Social Welfare, Special Education and Women Empowerment, University Road Peshawar.

This senior citizens support centre would perform the role of the secretariat for Senior Citizens Council to timely formulate and implement initiatives for the welfare of senior citizens

in the light of commitments proposed under the Khyber Pakhtunkhwa Senior Citizens Act.

## Social Welfare organized orientation session for Older People Associations

Social Welfare officials in district Shikarpur & Jacobabad organized one day orientation session for older people associations on legal compliances. Officials shared detailed information regarding the voluntary social welfare agencies - registration and control ordinance, 1961.

## Mapping study of social protection schemes for older people in Pakistan

HelpAge International is carrying out a situational analysis of social protection and older people in Pakistan. The objective is to collect and consolidate information about the policies and programs on social protection in older age both at the national level and in Sindh province specifically for income security and better access to age-friendly health and care in old age. The study will be launched in first quarter of year 2020.

## OPD rooms inaugurated for older people at Lady Reading Hospital

In order to facilitate older people, three rooms were inaugurated at Outpatient Departments of Eye Care, Cardiology and Medical in Lady Reading Hospital Peshawar. Older people appreciated this age friendly initiative by the

management of the hospital. It has learned that soon more steps will be taken by the hospital to make sure that older people are easily accessing health facilities at the hospital.



CRDO



CRDO

## Implementation of Senior Citizen Acts can prevent older people from becoming disabled

A policy dialogue was organized in Karachi, where participants underlined that implementation of Senior Citizens Act can prevent older people from becoming disabled. Special Assistant to Sindh Chief Minister on Department of Empowerment of Persons with Disabilities



SRSO

(DEPD) Syed Qassim Naveed Qamar said that in all societies senior citizens are given due respect and rights. He further said that he will play his role for immediate implementation of Sindh Senior Citizens Welfare Act & finalization of Rules of Business on Sindh Disability Act.



## Older people celebrated the Disability Day with children

Older people associations celebrates the International Day of Persons with Disabilities with children at Special Education Complex, Peshawar. The complex is a school with hostel for children with disabilities. The objective of the seminar was to raise awareness on needs and issues of persons with disabilities of all ages including children and older people.

Mr. Shaukat Yousafzai, Minister information, Mr. Mehmood Jan, Deputy Speaker Government of Khyber Pakhtunkhwa and members of the provincial assembly were present at the occa-

sion. Members of older people associations emphasized that implementation of Senior Citizens Act can prevent older people from becoming disabled. Minister information pledged that implementation of Senior Citizens Act will be expedited and legislation for persons with disabilities will be enacted soon.

“Most of us (Older people) live with some disability, access to timely health care services can prevent us from becoming disabled” Ms. Lal Burhan, Older People Association Nowshera.



CRDO

بزرگ افراد ہمارے معاشرے کا ایک اہم حصہ ہیں، بزرگوں کا احترام کرنا اور ان کے حقوق کا تحفظ کرنا ہماری روایت اور رواج ہے۔ خیبر پختونخوا سینئر سٹیژنز ایکٹ پاکستان میں بزرگ افراد کے حقوق کے تحفظ کے لئے پہلا قانون ہے۔ ہم نے ۲۰۱۴ میں یہ قانون نافذ کیا۔ اس ایکٹ کے تحت بزرگ شہریوں کو مختلف مراعات حاصل ہو گئی جن میں ہسپتالوں میں خصوصی کاؤنٹر اور وارڈز، علاج و معالجہ اور ادویات کی قیمت میں رعایت اور بزرگ شہریوں کو پبلک لائبریریوں کی مفت ممبر شپ اور دیگر تفریحی مقامات پر ٹکٹ سے استثنیٰ دیا جائے گا۔ اس قانون کے تحت مستحق بزرگ افراد کی مالی معاونت بھی کی جائے گی۔

محکمہ سماجی بہبود اس ایکٹ کے نفاذ کے لئے پر عزم ہے۔ رولز آف بزنس پر نظر ثانی کا عمل شروع ہو چکا ہے۔ مزید برآں، تیار (MIS) بزرگ افراد کے لئے ایک مینجمنٹ انفارمیشن سسٹم تیار کیا جا چکا ہے اور جلد ہی اس کا باضابطہ افتتاح کر دیا جائے گا۔ ملک میں بزرگ افراد کے لئے یہ پہلا ایم آئی ایس ہو گا۔ میں ہیلپ ایج انٹرنیشنل کی کاوشوں کی تعریف کروں گا جو اس ایکٹ کے نفاذ میں حکومت کی مدد کر رہے ہیں اور بزرگوں کے حقوق کے فروغ کے بارے میں شعور اجاگر کر رہے ہیں۔ حکومت خیبر پختونخوا بزرگ افراد کے حقوق کے تحفظ کے لئے پر عزم ہے اور جلد ہی سینئر سٹیژنز ایکٹ کو اس کی حقیقی روح کے مطابق نافذ کیا جائے گا۔

شوکت یوسف زئی

وزیر اطلاعات، حکومت خیبر پختونخوا

ایمپاورمنٹ، یونیورسٹی روڈ پشاور میں سینئر سٹیژنز سپورٹ سینٹر قائم کر دیا۔

یہ سینٹر خیبر پختونخوا سینئر سٹیژنز ایکٹ کے تحت تجویز کردہ مراعات کی روشنی میں بزرگ شہریوں کی فلاح و بہبود کے لئے بروقت اقدامات مرتب کرنے اور ان پر عمل درآمد کیلئے سینئر سٹیژنز کونسل کے لئے سیکرٹریٹ کا کردار ادا کرے گا۔

## اراکین سندھ اسمبلی نے سینئر سٹیژنز کونسل کو فعال بنانے کا وعدہ کیا

اراکین سندھ اسمبلی نے سندھ سینئر سٹیژنز ویلفیئر ایکٹ کے نفاذ کو تیز کرنے کے لئے گہری دلچسپی اور لگن کا اظہار کیا۔

محترمہ ماروی راشدی، محترمہ شمیم ممتاز، محترمہ غزالہ سیال اور محترمہ شازیہ کریم نے اپنی تشویش کا اظہار کیا کہ اب بھی سینئر سٹیژنز کونسل کا کوئی اجلاس نہیں بلایا گیا۔ انہوں نے زور دے کر کہا کہ وہ کونسل میں اسمبلی ممبران کی نامزدگی کے لئے فعال کردار ادا کریں گی۔

حالات کا تجزیہ کر رہا ہے۔ اس کا مقصد قومی سطح پر اور صوبہ سندھ میں خاص طور پر بزرگ افراد کی لیے صحت کی بہتر سہولیات تک رسائی اور معاشرتی تحفظ سے متعلق پالیسیوں اور پروگراموں کے بارے میں معلومات اکٹھا کرنا اور ان کو تفصیلی کرنا ہے۔

## سماجی بہبود سندھ اور ہیلپ اتج انٹرنیشنل کے درمیان مفاہمت کی یادداشت

محکمہ سوشل ویلفیئر، حکومت سندھ اور ہیلپ اتج انٹرنیشنل کے درمیان مفاہمت کی یادداشت پر دستخط کیے گئے۔ ہیلپ اتج، سندھ سینئر سٹیژنز ویلفیئر ایکٹ کے نفاذ میں محکمے کی معاونت کرے گا۔ اس امداد میں انسانی وسائل، تربیتی ورکشاپس، مینجمنٹ انفارمیشن سسٹم اور آگاہی بڑھانے کے پروگرام شامل ہیں۔ مفاہمت نامہ پر دستخط کرنے کی باقاعدہ تقریب جلد منعقد کی جائے گی۔

## خیبر پختونخوا میں سینئر سٹیژنز سپورٹ سینٹر قائم کر دیا گیا

محکمہ سماجی بہبود خیبر پختونخوا نے بزرگ افراد کے لئے ڈائریکٹوریٹ سوشل ویلفیئر، اسپیشل ایجوکیشن اینڈ ویمن

## بزرگ افراد نے بچوں کے ساتھ افراد باہم معذوری کا دن منایا

اسپیشل ایجوکیشن کمپلیکس پشاور میں بزرگ دوست تنظیمات نے بچوں کے ساتھ افراد باہم معذوری کا عالمی دن منایا۔ سیمینار کا مقصد بچوں اور بزرگ لوگوں سمیت ہر عمر کے افراد باہم معذوری کی ضروریات اور ان کے مسائل کے بارے میں شعور اجاگر کرنا تھا۔

اس موقع پر جناب شوکت یوسفزئی، منسٹر انفارمیشن، جناب محمود جان، ڈپٹی اسپیکر حکومت خیبر پختونخوا اور ممبران صوبائی اسمبلی موجود تھے۔ بزرگ دوست تنظیمات نے اس بات پر زور دیا کہ سینئر سٹیژنز ایکٹ کے نفاذ سے بزرگ افراد کو معذور ہونے سے بچایا جاسکتا ہے۔ وزیر اطلاعات نے وعدہ کیا کہ سینئر سٹیژنز ایکٹ کے نفاذ کو تیز کیا جائے گا اور جلد ہی معذور افراد کے لئے قانون سازی کی جائے گی۔ "ہم میں سے بیشتر بزرگ کسی نہ کسی معذوری کے ساتھ رہتے ہیں، بروقت صحت کی سہولیات تک رسائی ہمیں معذور ہونے سے بچا سکتی ہے۔" محترمہ لال برہان، بزرگ دوست تنظیم نو شہرہ۔

## پاکستان میں بزرگ افراد کے لئے معاشرتی تحفظ کی اسکیموں کا مطالعہ

ہیلپ اتج انٹرنیشنل پاکستان معاشرتی تحفظ اور بزرگ افراد کے

## محکمہ سماجی بہبود کی طرف سے بزرگ دوست تنظیمات کے لئے آگاہی پروگرام کا انعقاد

ضلع شکارپور اور جیکب آباد میں سماجی بہبود کے عہدیداروں نے بزرگ دوست تنظیمات کے لئے ایک روزہ پروگرام کا انعقاد کیا۔ عہدیداروں نے رجسٹریشن اور کنٹرول آرڈیننس کے بارے میں تفصیلی معلومات فراہم کی۔

## سینئر سٹیزنز ایکٹ کا نفاذ بزرگ افراد کو معذور ہونے سے بچا سکتا ہے

کراچی میں ایک پالیسی ڈائلاگ کا انعقاد کیا گیا، جس میں شرکاء نے اس بات پر زور دیا کہ سینئر سٹیزنز ایکٹ کا نفاذ بزرگ افراد کو معذور ہونے سے بچا سکتا ہے۔ وزیر اعلیٰ سندھ کے معاون خصوصی برائے معذور افراد (ڈی ای پی ڈی) سید قاسم نوید قمر نے کہا کہ تمام معاشروں میں بزرگ شہریوں کو مناسب احترام اور حقوق دیئے جاتے ہیں۔ انہوں نے مزید کہا کہ وہ سندھ سینئر سٹیزنز ویلفیئر ایکٹ کے فوری نفاذ اور سندھ ڈس ایبلٹی ایکٹ پر رولز آف بزنس کو حتمی شکل دینے کے لئے اپنا کردار ادا کریں گے۔

## سینئر سٹیزنز ایکٹ کے نفاذ کے لئے اسٹریٹجک پلان تیار کر لیا گیا

محکمہ سماجی بہبود خیبر پختونخوا نے دیگر محکموں کی مشاورت سے سینئر سٹیزنز ایکٹ کے نفاذ کے لئے ایک اسٹریٹجک منصوبہ تیار کر لیا۔ یہ اسٹریٹجک منصوبہ محکمہ سوشل ویلفیئر خیبر پختونخوا اور دیگر متعلقہ سرکاری محکموں کو سینئر سٹیزنز ایکٹ ۲۰۱۲ کو موثر انداز میں نافذ کرنے کے لئے مل کر کام کرنے کی حکمت عملی فراہم کرے گا۔

## محکمہ سماجی بہبود، سندھ نے پہلی سہ ماہی کا منصوبہ تیار کر لیا

محکمہ سماجی بہبود، حکومت سندھ نے بزرگ افراد کے حقوق کے فروغ کے لئے سہ ماہی منصوبہ تیار کیا۔ منصوبے کے مطابق سال ۲۰۲۰ کی پہلی سہ ماہی میں رولز آف بزنس کو حتمی شکل دینے، سینئر سٹیزنز کونسل کی میٹنگ، اولڈ ایج ہوم کے لئے کم سے کم معیار، نیجیمینٹ انفارمیشن سسٹم اور آگاہی بڑھانے کے پروگراموں سمیت مختلف سرگرمیاں انجام دی جائیں گی۔

میں آنکھوں کی دیکھ بھال، امراض قلب اور میڈیکل کی اوپی ڈیز میں تین کمروں کا افتتاح کیا گیا۔ بزرگ افراد نے ہسپتال کی انتظامیہ کے بزرگ دوست اقدام کی تعریف کی۔ یہ معلوم ہوا ہے کہ جلد ہی ہسپتال میں مزید اقدامات اٹھائے جائیں گے تاکہ یہ یقینی بنایا جاسکے کہ بزرگ افراد آسانی سے ہسپتال میں صحت کی سہولیات تک رسائی حاصل کر سکیں۔

## حکومت بزرگ افراد کے حقوق کے فروغ کے لئے ہر ممکن اقدام اٹھائے گی: وفاقی وزیر انسانی حقوق

انسانی حقوق کی وفاقی وزیر ڈاکٹر شیریں میزاری نے بزرگ افراد کے عالمی دن کے موقع پر ایک باضابطہ بیان جاری کیا۔ انہوں نے کہا کہ حکومت بزرگ شہریوں کے حقوق کو یقینی بنانے کے لئے ہر ممکن اقدامات کرے گی۔ شیریں میزاری نے کہا کہ حکومت اپنے تمام شہریوں کے سماجی اور معاشی حقوق کے تحفظ کے لئے پرعزم ہے اور آبادی کے تمام طبقات کو ترقی اور خوشحالی کے لئے یکساں مواقع فراہم کرے گی۔

میڈیٹرائٹ نیشنل پلان آف ایکشن آن ایجنگ، ۲۰۰۲ کے دستخط کنندہ کے طور پر حکومت بڑھاپے میں وقار کے ساتھ زندگی کے بنیادی حقوق کے تحفظ کے لئے متعلقہ قانون سازی کرنے کا عمل جاری رکھے ہوئے ہے۔

انہوں نے مزید کہا۔ ”بزرگوں کی عزت اور ان کے حقوق کا خیال رکھنا ہماری روایات کا حصہ ہے۔ بزرگوں کے عالمی دن کے موقع پر صوبائی وزیر خزانہ جناب تیمور جھگڑا نے بزرگوں سے ملاقات کے دوران اس بات پر زور دیا کہ بہت جلد بزرگ افراد کو صحت انصاف کارڈ دے دیئے جائیں گے۔

صوبے کے بزرگ افراد پرامید تھے کہ ان کو صحت انصاف کارڈ دیئے جائیں گے مگر یہ شمارہ جنوری ۲۰۲۰ء میں مرتب کیا جا رہا ہے اور اس وقت تک بزرگوں کو صحت انصاف کارڈ دیئے جانے کا مرحلہ شروع نہیں ہو سکا۔

## سندھ حکومت بزرگ افراد کے لئے شیلٹر ہوم قائم کر رہی ہے

محکمہ سماجی بہبود، حکومت سندھ نیو کراچی میں بزرگ افراد کے لئے ایک شیلٹر ہوم قائم کر رہی ہے۔ یہ شیلٹر ہوم ۸۰ بستروں پر مشتمل ہو گا حکام نے بتایا کہ اس ضمن میں ۷۵ ملین روپے منظور کئے جا چکے ہیں۔ توقع کی جا رہی ہے کہ اس شیلٹر ہوم کا جلد افتتاح کیا جائے گا۔

## لیڈی ریڈنگ ہسپتال میں بزرگ افراد کے لئے اوپی ڈی کمروں کا افتتاح

بزرگ افراد کی سہولت کے لئے، لیڈی ریڈنگ ہسپتال پشاور

## بزرگ شہریوں کے حقوق کا فروغ

دنیا ایک ایسے دور سے گزر رہی ہے جہاں انسانی تاریخ میں پہلی مرتبہ بزرگ افراد کی تعداد بچوں کی تعداد سے زیادہ ہو گئی ہے۔ عمر میں اضافہ ہونا دراصل انسانیت کی بڑی کامیابیوں میں سے ایک ہے اور آبادی میں بزرگ افراد کی تعداد میں اضافہ وجہ فرحت اور خوشی ہے۔ یہ تبدیلی افراد، خاندانوں، معاشروں اور عالمی برادری کے لیے لامتناہی مواقعوں کے ساتھ ساتھ بے شمار مشکلات کی عکاسی کرتا ہے۔

دنیا بھر میں ہر سیکنڈ میں 2 افراد اپنی ساٹھویں سالگرہ مناتے ہیں جس کی وجہ سے دنیا میں مجموعی طور پر ہر 9 میں سے ایک فرد 60 برس سے زائد عمر کا ہے اور سال 2050ء تک 60 سال سے زائد عمر افراد کی تعداد 15 سال سے کم عمر بچوں سے بڑھ جائے گی۔

پاکستان دنیا میں آبادی کے لحاظ سے چھٹا بڑا ملک ہے اور یہ ان 15 ملکوں میں شامل ہے جہاں 60 سال سے زائد عمر کے افراد کی تعداد ایک کروڑ سے زیادہ ہے۔ اس بات کا تخمینہ لگایا گیا ہے کہ پاکستان کی کل آبادی کا 7 فیصد 60 سال سے زائد عمر کے افراد پر مشتمل ہے کیونکہ بزرگوں کی تعداد ہمارے ملک میں 1 کروڑ 14 لاکھ ہے اور یہ تعداد 2050ء تک بڑھ کر 4 کروڑ 33 لاکھ ہو جائے گی۔

دنیا بھر کے مختلف ممالک بزرگ افراد کے حقوق کے تحفظ کے لیے قانون سازی کر رہے ہیں۔ پاکستان میں بھی قانون سازی کا عمل شروع کیا گیا ہے۔

2014ء میں صوبہ خیبر پختونخواہ اور 2016ء میں صوبہ سندھ میں بزرگ شہریوں کے حقوق کے لیے قانون سازی کی گئی۔ پاکستان میں ہیملپ ایج انٹرنیشنل جرمنی کی وفاقی وزارت اقتصادی تعاون و ترقی اور ہیملپ ایج جرمنی کے تعاون سے حکومت سندھ اور حکومت خیبر پختونخواہ کو بزرگ شہریوں کے منظور شدہ ایکٹ پر عمل درآمد کرنے میں تعاون اور مدد فراہم کر رہا ہے۔

## بزرگ افراد کو صحت انصاف کارڈ دیئے جائیں گے

خیبر پختونخواہ کی حکومت نے اعلان کیا ہے کہ سال 2019ء کے آخر تک صوبے کے تمام بزرگ افراد کو صحت انصاف کارڈ دیئے جائیں گے۔ اس بات کا اظہار ڈپٹی سپیکر صوبائی اسمبلی جناب محمود جان نے بزرگ افراد سے ملاقات کے دوران کیا۔

## بزرگ افراد ہماری اولین ترجیح ہیں

وزیر اعلیٰ خیبر پختونخواہ جناب محمود خان صاحب نے کہا ہے کہ بزرگ افراد کی فلاح و بہبود ہماری حکومت کی اولین ترجیح ہے۔ بزرگوں کے عالمی دن کے موقع پر وزیر اعلیٰ نے اپنے پیغام میں اس بات کا اعادہ کیا کہ حکومت خیبر پختونخواہ سینئر سیٹیز نر ایکٹ پر عمل درآمد کا بھرپور عزم رکھتی ہے۔



Waqas Qureshi/HelpAge International

## Promotion of the Rights of Older People (Pro-People)

Promotion of the Rights of older people (PRO-People) is a German Federal Ministry of Economic Cooperation and Development (BMZ) funded three-year project aimed to facilitate the Department of Social Welfare in implementation and monitoring of the Senior Citizens Act (2014) in Khyber Pakhtunkhwa and Sindh Senior Citizens Welfare Act (2016) in Sindh. This project is being implemented by HelpAge International Pakistan and Community Research and Development Organization (CRDO) in Peshawar and Nowshera districts of Khyber Pakhtunkhwa province. In Karachi, Jacobabad and Shikarpur districts of Sindh it is being implemented by HelpAge International and Sindh Rural Support Programme (SRSO).

**HelpAge**

**International**

### HelpAge International

2nd Floor, Kamran Centre, Jinnah Avenue,  
Blue Area, Islamabad, Pakistan.

Tel: +92 51-8356476 Fax: +92 51 8356486  
[www.helpage.org](http://www.helpage.org)



@HelpAge



HelpAge International

**Cover Photo:** SRSO

### Partners and Collaborations:

- Department of Social Welfare, Government of Sindh
- Department of Social Welfare, Khyber Pakhtunkhwa
- Federal Ministry of Economic Cooperation and Development (BMZ), Germany
- HelpAge Germany
- HelpAge International
- Community Research and Development Organization (CRDO)
- Sindh Rural Support Organization (SRSO)
- Federation of the Older People Associations